- 1 -

闽卫院科〔2022〕5 号

福建卫生职业技术学院关于印发论文发表刊物
负面清单制度实施办法的通知

各学院(系、部)，各职能部门：

《福建卫生职业技术学院关于论文发表刊物负面清单制度

的实施办法》经 2022 年 10 月 12 日专题会议审议通过，现予以

印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2022 年 10 月 28 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院关于论文发表刊物负面
清单制度的实施办法

（经 2022 年 10月 12日专题会议修订，自2022 年 10月 28

日起施行。）

第一条 为进一步加强科研诚信建设，营造风清气正、积极向

上的学术生态和氛围，优化学术环境，完善学术期刊预警机制，依

据《科技部印发关于〈破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干

措施（试行）〉的通知》（国科发监〔2020〕37号）、《教育部 科

技部印发〈关于规范高等学校SCI论文相关指标使用 树立正确评

价导向的若干意见〉的通知》（教科技〔2020〕2号）等文件精神，

制定本办法。

第二条 论文刊物存在但不限于以下不良特征的，纳入学校论

文发表刊物负面清单管理。

（一）学术界公认或媒体公开曝光披露的不规范、质量低劣的

刊物；

（二）其他付费即可发表或对文章质量没有要求的刊物。

第三条 论文发表刊物负面清单适用于我校所有教职工，对于

发表在负面清单上的论文用于职称评聘、科研绩效考核、成果评奖

评优以及课题申报、结题及成果奖励申报等，一律不予认定。发表

在预警名单学术期刊上的论文，相关的论文发表支出不得在各项科

技计划项目专项资金中列支。

第四条 学校建立负面清单的更新制度，在广泛征询学院（系、

部）关于负面清单的修订或增补意见建议后，原则上每半年对负面

清单内容更新一次，并公布实施。

- 3 -

第五条 学校各院、系应积极引导广大教职工向权威、核心

期刊及一些学术水平高的规范期刊投稿，指导教职工规范论文投

稿行为。

第六条 教职工论文投稿时，可在国家新闻出版署、各大数据

库查询期刊的来源是否正规，结合期刊的主管或主办单位、期刊编

号是否符合规范等情形进行综合判断，切忌盲目相信代理机构发表

论文。

第七条 负面清单仅作为我校教职工学术评价工作参考，不代

表任何官方对所列期刊（杂志）声誉、影响及质量的评价。

第八条 论文发表刊物负面清单自公布实施之日起设置半年

过渡期，过渡期内论文发表期刊按照有利于教职工原则予以认定。

第九条 本办法授权科研处负责解释，自印发之日起施行。实

施日期之前发表的相关论文不适用于本办法。

附件：福建卫生职业技术学院负面清单期刊目录

- 4 -

附件

福建卫生职业技术学院负面清单期刊目录

序号 期刊名称 主办单位 单期篇数 出版周期

1 办公室业务 中南出版传媒集团股份有限公司 149 半月

2 北方经贸 黑龙江经济管理干部学院 77 月刊

3 财经界(学术版) 国家信息中心 190 月刊

4 产业与科技论坛 河北省科学技术协会 140 半月

5 楚天法治 湖北日报传媒集团 ≧100 半月

6 当代经济 湖北第二师范学院 68 月刊

7 当代青年 共青团陕西省委 258 月刊

8 法制博览
共青团陕西省委、

山西省青少年犯罪研究会
≧300 旬刊

9 法制与经济 广西大学 60 月刊

10 法制与社会 云南省人民调解员协会 ≧300 旬刊

11 改革与开放 南京工程咨询中心 63 半月

12 管理学家（学术版） 航空工业信息中心 94 月刊

13 国际商务财会 中国对外经济贸易会计学会 35 半月

14 海峡科技与产业 科技部海峡两岸科技交流中心 81 月刊

15 黑龙江史志
黑龙江省地方志办公室、当代黑龙江研

究所、黑龙江省地方史志学会
15 月刊

16 技术与市场 四川省科技信息研究所 142 月刊

17

佳木斯职业学院学报（原

名：佳木斯教育学院学

报）

佳木斯教育学院 346 月刊

18 剑南文学 四川省绵阳市文联 45 双月刊

19 金田 广西玉林市文联 419 月刊

20 经营管理者 四川省企业联合会 400 旬刊

21 决策与信息
武汉决策信息研究开发中心、

武汉大学
17 月刊

22 科技经济市场 南昌市信息中心 109 月刊

23 科技展望 宁夏科技发展战略和信息研究所 ≧100 旬刊

- 5 -

序号 期刊名称 主办单位 单期篇数 出版周期

24 旅游纵览

秦皇岛开发区国有资产经营有限公司、

中国野生动物保护协会;中国野生植物

保护协会、《旅游纵览》杂志社有限公

司

20 半月

25 纳税 云南出版传媒（集团）有限责任公司 ≧250 旬刊

26 企业文化 黑龙江省作家协会 46 月刊

27 青年时代 共青团贵州省委 ≧200 半月

28
全国流通经济（原名：全

国商情）
中华全国商业信息中心 64 旬刊

29 商 科幻世界杂志社 ≧200 半月

30 商场现代化 中商科学技术信息研究所 150 半月

31 商情 河北省消费时尚文化传播中心 200 周刊

32 时代金融 《时代金融》杂志社 ≧200 旬刊

33 视听 广西人民广播电台、广西电视台 122 月刊

34
太原城市职业技术学院

学报
太原城市职业技术学院 98 月刊

35 投资与创业 黑龙江省生产力学会 189 半月

36 投资与合作 海南省电子音像出版社 37 月刊

37 西部皮革
四川省皮革行业协会;四川省皮革学会、

四川省皮革研究所
25 半月

38 现代经济信息 黑龙江企业管理协会 388 半月

39 现代企业文化（上旬）
中国工人报刊协会、

中国工人出版社
约 60 月刊

40 现代物业 现代物业杂志社 63 月刊

41 现代营销 吉林省新闻出版局 91 月刊

42 消费导刊 中国轻工业联合会 69 半月

43 小品文选刊 山西省大同市文联 46 月刊

44 新闻传播
黑龙江省新闻工作者协会、黑龙江日报

报业集团、黑龙江新闻研究所
75 半月

45 新闻研究导刊 重庆日报报业集团 约 214 半月

46 新西部 陕西省社会科学院 103 月刊

47 学理论 哈尔滨市社会科学院 100 月刊

48 知识经济 重庆市科学技术协会 约 90 半月

- 6 -

序号 期刊名称 主办单位 单期篇数 出版周期

49 职工法律天地 江西省总工会 23 半月

50 中国电子商务
中国电子企业协会、

中国电子器材公司
46 月刊

51 中国商界 中国商报社 约 44 月刊

52 中国市场 中国物流采购联合会 约 110 旬刊

53 中国水运 交通部长江航务管理局 30 月刊

54 中国外资 中国商务出版社 35 半月

55 祖国 中华爱国工程联合会 300 半月

56 湖北开放职业学院学报 湖北开放职业学院 ≧80 半月

57 山西青年 山西青少年报刊社 65 半月

58 中外企业家 黑龙江人民出版社有限公司 217 旬刊

59 青春岁月 共青团河北省委 27 半月

60 河北企业 河北省企业联合会 48 月刊

61 科技创新导报
中国宇航出版有限责任公司、

北京合作创新国际科技服务中心
96 旬刊

62 科教文汇
安徽省老科技工作者协会、

安徽省科学教育研究会
40 旬刊

63 现代商业 中华全国商业信息中心 58 旬刊

64 现代商贸工业 中国商办工业杂志社 90 半月

65 成才之路 成才之路杂志社 47 旬刊

66 青年文学家
黑龙江文学艺术界联合会、

齐齐哈尔市文学艺术界联合会
67 旬刊

67 工会博览 北京市总工会 41 旬刊

68 河南科技 河南省科学技术信息研究院 45 旬刊

69 科技风 河北省科技咨询服务中心 54 旬刊

70 商业文化 中国商业文化研究会 59 旬刊

71 电脑知识与技术
安徽省科技情报学会、

中国计算机函授学院
66 旬刊

72 科技资讯
北京国际科技服务中心、

北京合作创新国际科技服务中心
72 旬刊

73 经济研究导刊 黑龙江省报刊出版中心 50 旬刊

74 电子世界
中国电子学会、

中电新一代（北京）信息技术研究院
92 半月

- 7 -

序号 期刊名称 主办单位 单期篇数 出版周期

75 读写算
荆门日报社、

荆门市教育科学研究所
69 旬刊

76 医学信息 陕西省文博生物信息工程研究所 51 半月

77 价值工程 河北省技术经济管理现代化研究会 95 旬刊

78 大众科技 中国科技开发院广西分院 48 月刊

79 当代医学 中国医师协会 68 旬刊

80 合作经济与科技
河北省供销合作总社、

河北省供销合作经济学会
75 半月

81 基层医学论坛
山西科技新闻出版传媒集团有限

责任公司
50 旬刊

82 金山 镇江市文学艺术界联合会 75 月刊

83 科技传播 中国科技新闻学会 62 半月

84 体育世界 陕西《体育世界》杂志社 135 月刊

85 信息与电脑 北京方略信息科技有限公司 75 半月

福建卫生职业技术学院党政办公室 2022 年 10 月 28 日印发